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Sinaloa 2,536,844 2,241,298 49,744 42,026 4,532 3,186 mixteco 13,752

Ahome 359,146 318,854 5,258 5,043 19 196 mayo 2,180
Angostura 43,827 39,100 399 349 34 16 mixteco 200
Badiraguato 37,757 32,565 101 85 0 16 huasteco/mazahua/náhuatl 2
Choix 29,355 25,551 389 370 3 16 tarahumara 242
Concordia 27,815 24,651 55 53 0 2 huichol 2
Cosalá 17,269 14,910 39 30 0 9 otomí 2
Culiacán 745,537 657,095 13,081 10,127 1,891 1,063 mixteco 5,410
Elota 49,471 42,548 5,803 4,382 1,099 322 mixteco 2,764
Escuinapa 50,438 44,496 270 239 0 31 tepehuán 87
Fuerte, El 89,515 79,786 5,342 5,188 15 139 mayo 4,183
Guasave 277,402 245,643 5,153 4,497 278 378 mixteco 1,095
Mazatlán 380,509 338,548 2,002 1,876 45 81 náhuatl 343
Mocorito 50,082 44,523 1,585 1,283 201 101 mixteco 563
Navolato 145,622 127,091 8,911 7,265 946 700 mixteco 3,362
Rosario 47,934 42,447 180 160 1 19 tepehuán 35
Salvador Alvarado 73,303 65,202 162 146 0 16 náhuatl 17
San Ignacio 26,762 23,407 84 75 0 9 zapoteco 10
Sinaloa 85,100 74,881 930 858 0 72 tarahumara 329
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

No especificado Lengua predominante Número de 
hablantes

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

SINALOA

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal según el 
Censo de Población y Vivienda del año 2000

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Bilingüe Monolingüe
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Sinaloa 1.1 2.4 1.6 2.2

Ahome 2.9 3.2 2.1 1.6
Angostura 0.2 1.4 0.3 1.0
Badiraguato 0.2 1.0 0.4 0.3
Choix 2.8 3.4 2.6 1.5
Concordia 0.1 1.3 0.3 0.2
Cosalá 0.1 0.3 0.1 0.3
Culiacán 0.2 1.0 1.2 2.0
Elota 1.4 0.6 13.6
Escuinapa 0.2 2.6 0.4 0.6
Fuerte, El 9.6 10.2 7.5 6.7
Guasave 0.7 2.1 1.1 2.1
Mazatlán 0.2 1.9 0.5 0.6
Mocorito 0.1 1.5 0.2 3.6
Navolato 6.6 7.0
Rosario 1.2 0.4 0.4
Salvador Alvarado 0.3 1.6 0.2 0.2
San Ignacio 1.9 0.2 0.4
Sinaloa 1.0 2.2 0.9 1.2
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

SINALOA
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Sinaloa 60,896 11,152 18.3 2.4

Ahome 6,510 1,252 19.2 1.8
Angostura 488 89 18.2 1.1
Badiraguato 139 38 27.3 0.4
Choix 492 103 20.9 1.7
Concordia 64 9 14.1 0.2
Cosalá 48 9 18.8 0.3
Culiacán 16,121 3,040 18.9 2.2
Elota 7,122 1,319 18.5 14.4
Escuinapa 373 103 27.6 0.7
Fuerte, El 6,410 1,068 16.7 7.2
Guasave 6,248 1,095 17.5 2.3
Mazatlán 2,466 464 18.8 0.6
Mocorito 1,781 196 11.0 3.6
Navolato 11,025 2,114 19.2 7.6
Rosario 210 30 14.3 0.4
Salvador Alvarado 204 42 20.6 0.3
San Ignacio 103 19 18.4 0.4
Sinaloa 1,092 162 14.8 1.3

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones:Valdés, Morán.

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a
4 años cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

SINALOA

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. 
Proporción del grupo 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena 

con la población total hablante de lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *Entidad
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1990 2000 1990 2000

Sinaloa 31,390 49,744 4.7 5,900 11,152 6.6

Ahome 5,522 5,258 -0.5 1,074 1,252 1.5
Angostura 133 399 11.6 28 89 12.3
Badiraguato 114 101 -1.2 15 38 9.7
Choix 589 389 -4.1 125 103 -1.9
Concordia 78 55 -3.4 14 9 -4.3
Cosalá 9 39 15.8 2 9 16.2
Culiacán 6,315 13,081 7.6 1,182 3,040 9.9
Elota 166 5,803 42.7 25 1,319 48.7
Escuinapa 150 270 6.1 36 103 11.1
Fuerte, El 5,702 5,342 -0.7 1,147 1,068 -0.7
Guasave 2,524 5,153 7.4 375 1,095 11.3
Mazatlán 1,345 2,002 4.1 322 464 3.7
Mocorito 102 1,585 31.6 9 196 36.1
Navolato 7,601 8,911 1.6 1,365 2,114 4.5
Rosario 177 180 0.2 23 30 2.7
Salvador Alvarado 121 162 3.0 21 42 7.2
San Ignacio 37 84 8.5 8 19 9.0
Sinaloa 705 930 2.8 129 162 2.3
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla alguna
lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

SINALOA

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe 

o cónyuge habla lengua indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

SINALOA

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS
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